Publicado no D.O.E. de:

20/08/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA –

LORENA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 240/02/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00064711/2025–51

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO

DA SILVA, da cidade de LORENA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o

resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se

declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação

diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital

(CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de

Métodos Pedagógicos.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

7105 – (10)_LÍNGUA PORTUGUESA (BNCC/ ETIM / MTEC / AMS / EM COM

ÊNFASES)(RECURSOS HUMANOS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC –

PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–PI)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:

os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição,

após a aferição por parte da Comissão de Verificação.

Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

8/MARCILENE RODRIGUES PEREIRA BUENO/21541651–X/11266935886

11/GABRIEL RIBEIRO EDUARDO/3895046807/43704144827

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

5 / PAOLA GOUSSAIN DE SOUZA MACAHIBA / 356416446 / 32692134842 /

54,00;

8 / MARCILENE RODRIGUES PEREIRA BUENO / 21541651–X / 11266935886 /

52,00;

7 / AUDIE DE ANDRADE / 41633894X / 33879015856 / 35,25;

2 / EDSON VASCONCELOS BITTAR / 292169176 / 26961442811 / 34,00;

4 / TACIANA COSTA DE SOUZA / 35299127–6 / 37959970890 / 31,00;

9 / GUILHERME DA SILVA OLIVEIRA / 45727427X / 38292426892 / 25,00;

15 / FERNANDA VALERIA PEREIRA MOLITERNO / 187111911 / 10340125845 /

13,00;

14 / MARIA JÚLIA GONÇALVES DO NASCIMENTO / 59765749X / 41253859809 /

9,00;

11 / GABRIEL RIBEIRO EDUARDO / 3895046807 / 43704144827 / 1,88;

1 / MARCIO ANTONIO FARIA / 491943398 / 39134127860 / 1,75;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:

Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA

ENDEREÇO: AVENIDA DOUTOR EPITÁCIO SANTIAGO Nº 199

BAIRRO: CENTRO – CEP: 12600–530 – CIDADE: LORENA

Data da prova: 01/09/2025

Horário: 14h00

Duração máxima da aula: 10 minutos

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será

sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo

escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:

Tema 1: Contexto de produção, circulação e recepção de Textos

Publicitários:  análise de textos de gêneros discursivos

contemporâneos de campanhas publicitárias e políticas.

Tema 2: Condições de produção (e/ou reconstrução), circulação e Recepção de

Textos Artístico–literários: repertórios de leitura e apreciação: literatura

brasileira, portuguesa, indígena, africana e latinoamericana.

Tema 3: Práticas de análise linguística: Morfossintaxe.

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no

dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora

aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca

Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente –

ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0

(zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo

Seletivo Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo

XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO

JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura

de Inscrições.